桐君阁发〔2013〕241 号           签发人：袁永红

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《桐君阁股份公司桐君阁股份公司桐君阁股份公司桐君阁股份公司 2013201320132013 年年年年
中药战略突破实施意见中药战略突破实施意见中药战略突破实施意见中药战略突破实施意见》》》》    的通知的通知的通知的通知

各公司：

为了加快实现药材谋利的经营方针，突出桐君阁中药特色

经营，确保 2013 年中药经营实现战略性突破，根据集团公司

2013 年工作指南和商业工作大纲要求，结合中药经营实际情

况，特制定《桐君阁股份公司 2013 年中药战略突破实施意见》。

 请各公司第一负责人认真组织相关部门及人员学习，并具

体组织实施，确保完成 2013 年公司下达中药经营目标。

特此通知！

附件：桐君阁股份公司 2013 年中药战略突破实施意见

重庆桐君阁股份有限公司

2013 年 5 月 15 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室      2013年 5月 15日印发

  拟稿：肖霞                     校核：肖霞

桐君阁股份公司 2013 年中药战略突破实施意见

为了加快实现药材谋利的经营方针，突出桐君阁中药特色

经营，提升药品毛利空间，确保 2013 年中药经营实现战略性

突破，根据集团公司 2013 年工作指南和商业工作大纲要求，

结合中药经营实际情况，特制定 2013 年桐君阁中药战略突破

实施意见如下：

一、总体经营思路

壮大中药经营规模，抓好重点单位经营突破，提高饮片加

工产能，打造中药材购销平台。

二、2013 年经营目标

中药总销：149400万元  同比增长10747万元  增幅7.8%

其中直营销售：113400 万元  同比增长 7247 万元  增幅

6.8%

力争销售：120860 万元  同比增长 14707 万元  增幅

13.9%

三、具体经营措施

1、抓住医改机遇，壮大中药经营规模。

2013 年在现有德阳荣升、桐君阁连锁、绵阳药业等 3 家

过亿企业的基础上力争再培育 2家过亿的中药经营企业，使中

药过亿的经营企业总数达到 5家。即增加中药材公司、药品分

公司。

确保中药材公司、保健品分公司、重庆中药饮片厂、四川

太极中药饮片厂等中药专业公司销售增长不低于 20%

2、加快中药饮片产能建设，以满足不断增长的饮片销售

需要。

2012 年两个饮片厂全年生产配方饮片大约 4500 万元，而

去年配方饮片购进总量达到 8500 万元，目前仅能满足商业需

求的 50%  产能明显不足；精品饮片也不能完全满足零售需

要。

加快三台中药饮片厂建设，增加饮片生产能力。增加毒性

饮片和粉剂饮片供应，以满足零售经营需要。理顺生产和销售

的关系，逐步推进重庆中药饮片厂的销售职能。

3、中药材公司要全力打造中药购销平台，增加产品经营

集中度。

重庆中药材公司是中药材经营的专业公司，是重庆过去的

二级站，具有良好的中药经营基础和专业经营能力。

2013 年要切实抓好产地采收，力争产地采收达到 2000 万

元。抓好甘草、柴胡、桔梗、苍术等优势药材品种经营，力争

全年销售达到 1000 万元。利用集团工业和商业零售平台，增

大内部销售份额。2013 年中药材公司对集团工业中药材销售

要达到 2000 万元，对商业零售中药材（含土杂）供应要达到

2000 万元。实现外销 5000 万元以上。

4、保健品分公司要充实管理力量，完善企业经营管理，

尤其是要加强财务核算，控制好产品成本和各项费用。

加快新产品开发，要改变虫草独大的产品结构，把礼品药

材作为经营目标，抓好西洋参、人参、石斛、天麻等名贵中药

的开发，要形成高中低不同的价格带，以满足不同的消费需求。

2013 年要确保新产品开发数量不少于 20 个。继续抓好桐君阁

牌精品中药经营销售，丰富品种类别，满足市场需要。2013

年要新增精品中药销售 500 万元。

抓好创新营销，突破销售瓶颈。要从商业内部销售转向外

部销售，要进行市场划分，确定销售任务。业务人员要竞争上

岗，业务提成要与销售、毛利、回款挂钩。2013 年要确保新

增 2300 万元销售任务的完成。

保健品分公司要利用贵细礼品药材经营优势，在国内大型

连锁公司建立桐君阁贵细专柜，扩大外销规模，重点要抓好川

渝根据地市场。

5、医院公司要全力推进小包装饮片医院上量工作，增大

饮片毛利空间。

在大型零售门市要试点小包装饮片的中药配方，引导顾客

对小包装饮片的使用。2013 年小包装饮片销售要确保 1000 万

元。

医院公司要积极响应国家相关政策，加强乡镇医院和社区

医院中药饮片销售，抢占市场先机，力争全年销售突破亿元大

关。

6、绵阳药业重点抓好精品中药销售，增大经营利润。

绵阳药业的中药材经营产业链完整，购进、生产、销售自

成体系，配方饮片、精品饮片均能自行生产，其中精品中药产

品丰富，川渝市场销售网络健全，近年来销售快速增长。零售、

医院销售渠道通畅，业态完整，目前已成为桐君阁中药材重要

的加工生产基地和中药业态重要的经营单位。

绵阳药业精品中药特色突出，毛利较高，销售已步入旺盛

期。要引进激励机制，加强核算考核，以激发员工的积极性，

促进销售快速增长。

加快精品中药包装的升级换代，增加产品附加值。2013

年要确保新增精品中药饮片销售 800 万元。

7、中药材批发公司要抓好市场搬迁，保证平稳过渡。

中药材批发公司是桐君阁中药特色经营的重要组成部分，

要抓好药材市场搬迁，利用中药材交易市场的购销平台，带动

康平大药房、中药材公司、保健品公司的产品销售。利用中药

材市场交易平台，抓好大品种药材的市场运作。借助中药材市

场壮大桐君阁经营规模，力争在 2020 年中药材市场总体经营

规模达到 20 亿。

8、抓好中药样板店打造，培育千万级中药样板店。

2013 年在现有龙康国药店、西部储奇门店、康平大药房

等 3 家中药销售过 1000 万元店的基础上全力保证康平大药房

搬迁后继续保持中药 1000 万元的销售规模，力争保康参茸汇

店、庆余堂店等 2 家中药样板店中药销售过 1000 万元，使中

药销售千万级样板店总数达到 5家。

加快分中心样板店建设，2013 年计划对西昌、南充、万

州、泸州等分中心进行样板店打造，以带动中药材销售上量，

并新增中药样板店 10 家。加强对现有 70 家中药样板店的经营

指导，重点要抓好中药柜组长的业务培训，加强交流学习，提

高业务技能。抓好中药材商品整理和陈列，确保销售增长在

20%以上。

9、加强医生队伍建设，筹建大型中医馆。

加强医生队伍建设，要通过建立大型中医馆，为零售储备

医生资源，要加强医生资源管理，巩固现有医生队伍。力争

2013 年在西部医药商城储奇门药店、新山城药店筹建大型中

医馆，并积累医馆经营经验。

抓好储奇门专家咨询室的管理和经营，做好广告宣传，引

导顾客前来问诊寻药。

10、加快产品开发和代理品种引进，丰富零售经营品种。

加快礼品药材的产品开发，改变虫草独大的品种结构；增

加中低挡礼品药材品种数量，以满足不同消费者的需求。要提

升精品中药包装档次，增加产品附加值。

加快名贵药材、海产品、土杂等商品的引进，丰富零售品

种。积极与原产地生产企业进行品牌合营，确保产品质量，提

升毛利空间。对已经引进的海参、银耳等产品要加强市场营销

策划，促进销售上量。2013 年要确保代理品种销售 500 万元。

11、加强员工专业技术培训和技能竞赛，提高员工专业素

质。

2013 年将继续开展师带徒活动，为零售培养更多中药专

业人才，增加技能竞赛，拟在秋季组织一场中药材加工整理和

陈列的专项技能竞赛，以提高零售门市药材陈列水平。

发挥老员工的作用，充实关键岗位人员。凡中药样板店必

须配备老员工专人负责配方复核，年销售 100 万元以上的大型

中药样板店必须配备老员工专人负责贵细药材导购，年销售

500 万元以上的特大型中药样板店必须配备老员工专人负责

中药材商品整理及药材加工指导。

要提高中药从业人员的待遇，增加岗位津贴，留住专业人

才。实施“金种子”计划，对具有中药专业知识的优秀人员要

建立专门档案，并纳入“金种子”培养计划中，加强他们的综

合素质培养，提高他们的工资待遇，确保这类人才愿意长期留

在中药柜组等关键岗位上，以发挥他们的专业特长，成为中药

材经营骨干。

12、调整现行经营模式，突出绩效考核。

引进激励机制，通过绩效考核激发员工积极性。在中药销

售人员中要加强毛利考核，突出药材谋利的经营方针。下属各

单位涉及中药销售人员的绩效考核方案应报股份公司中药部

汇审。

13、加强资金筹措，增加流动资金。

适度增加流动资金以满足中药快速发展的经营需要。严格

执行内部授信管理，加速资金周转。